

**Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par
Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi
PROTOKOLS
Rīgā**

25.11.2022.

Nr.22-1.32/53

Sanāksme: 2022. gada 25. novembra sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā).

Sanāksmi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) priekšnieka vietnieks M.Baltmanis

Piedalās:

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga.

Sanāksmi sāk plkst. 14.00

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots izskatīt sekojošus jautājumus:

1. Pagaidu aizsardzības statusa anulēšana Ukrainas civiliedzīvotājiem (ziņo: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde);
2. Privātpersonu izmitināšanas resursa apkopojuma atjaunināšanas algoritms (ziņo: VUGD);
3. ASV vēstniecības Aizsardzības sadarbības biroja (ODC) atbalsts (ziņo: VUGD);
4. Citi jautājumi.

1. Pagaidu aizsardzības statusa anulēšana Ukrainas civiliedzīvotājiem

M.Baltmanis informē, ka papildus Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldē (turpmāk – PMLP) reģistrētajiem datiem, informācija par Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuriem anulēts pagaidu aizsardzības statuss, daļēji atspoguļota arī Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas reģistrā (turpmāk – UCASNIR). Uz institūciju, kuras iesaistītas primārā atbalsta sniegšanā Ukrainas civiliedzīvotājiem, e-pasta adresēm tika nosūtīta informācija par rīcības algoritmu situācijās, kad Ukrainas

civiliedzīvotājs plānojis izceļot no Latvijas Republikas.

PMLP pārstāve M.Roze norāda, ka papildus minētajai informācijai uz e-pasta adresēm tika nosūtīti arī iesniegumu paraugi, kādi Ukrainas civiliedzīvotājiem jāaizpilda, izceļojot no Latvijas Republikas. Aicina iesaistītās institūcijas nodrošināt iesniegumu aizpildīšanu un to iesniegšanu PMLP, lai nodrošinātu aktuālās informācijas reģistrēšanu Fizisko personu reģistrā, tādējādi nodrošinot arī precīzākus statistikas rādītājus.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka minētā informācija, t.sk. iesniegumu paraugi, pieejama arī VUGD tīmekļvietnē sadaļā “Atbalsts Ukrainai”.

Labklājības ministrijas pārstāve V.Vārtukapteine aktualizē jautājumu par rīcību situācijā, kad Ukrainas civiliedzīvotājs, kuram, izceļojot no Latvijas Republikas, ticis anulēts pagaidu aizsardzības statuss, atkārtoti atgriežas Latvijā, vai nepieciešama atkārtota vēršanās PMLP?

PMLP pārstāve M.Roze atbild apstiprinoši – Ukrainas civiliedzīvotāja atkārtotas ierašanās Latvijā gadījumā, atkārtoti jāvēršas arī PMLP, lai nodrošinātu informācijas aktualizēšanu Fizisko personu reģistrā.

2. Privātpersonu izmitināšanas resursa apkopojuma atjaunināšanas algoritms

M.Baltmanis skaidro privātpersonu izmitināšanas resursa apkopojuma atjaunināšanas algoritmu. Uz iesaistīto institūciju e-pasta adresēm tika nosūtīta hipersaite – kopīgā privātpersonu, kuras piedāvā Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas iespējas, sarakstam. Saraksta pirmās rindas beigās arī ievietota instrukcija, skaidrojumi informācijas apzīmējumiem, lai nodrošinātu vienotu pieeju informācijas apkopojuma atjaunināšanā. Minētajā kopīgajā sarakstā nav iekļauta Rīgas pilsēta, jo Rīgas pilsētai izveidots atsevišķs saraksts.

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša informē, ka saņemti vēl pāris jaunu pieteikumu – privātpersonu izmitināšanas resursi, informācija tiks nosūtīta nākamās nedēļas laikā.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis atgādina, ka arī UCASNIR privātpersonām ir iespēja reģistrēt informāciju par pieejamo izmitināšanas resursu un primārā atbalsta sniegšanā Ukrainas civiliedzīvotājiem iesaistītās institūcijas var atlasīt nepieciešamo informāciju salāgojot to ar attiecīgo teritoriju. Ņemot vērā, ka šis resurss tika apkopots arī citās organizācijās, VUGD kopīgojis pieejamo informāciju par pieejamo izmitināšanas resursu, ko piedāvā privātpersonas, iepriekš minētajā sarakstā, kura hipersaite tika nosūtīta uz iesaistīto institūciju e-pasta adresēm.

3. ASV vēstniecības Aizsardzības sadarbības biroja (ODC) atbalsts

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis informē, ka ASV vēstniecības Aizsardzības sadarbības birojs, sadarbojoties ar VUGD, ir gatavs sniegt atbalstu pašvaldībām Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanas resursu iegādē. Pēc šīs sanāksmes dienas kārtībā izskatāmo jautājumu nosūtīšanas, vajadzībai pēc izmitināšanas resursiem saņemti pieteikumi no desmit pašvaldībām par 37 izmitināšanas resursu veidiem, informācija tiks apkopota un iesniegta ASV vēstniecības Aizsardzības sadarbības birojam, tiklīdz pieteikumi tiks apstiprināti, VUGD informēs pašvaldības, gadījumā, ja par kādu neieciešamo izmitināšanas resursu apstiprinājums piešķiršanai netiks saņemts, iespējams, tiks izvērtēta iespēja nepieciešamo resursu sagādē iesaistīt arī nevalstiskās organizācijas.

4. Citi jautājumi

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis aicina sanāksmes dalībniekus rosināt jautājumus izskatīšanai šīs sanāksmes turpinājumā.

4.1. Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” informācija

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša informē, ka biedrība izveidojusi informatīvu grupas tērzētavu lietotnē *WhatsApp*, kurā tiek ievietota lietderīga informācija, kas noder ikdienas darbā institūcijām, kuras iesaistītas primārā atbalsta sniegšanā Ukrainas civiliedzīvotājiem, neveidojot diskusijas. Aicina pievienoties izveidotajai grupas tērzētavai: <https://chat.whatsapp.com/CTpO7JQSpd3ESPokrpyP20> .

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša informē, ka iespējams noskatīties diskusiju par izglītības jautājumiem ar Izglītības un zinātnes ministrijas un Valsts izglītības satura centra pārstāvjiem, kurā ietverta informācija par atbalsta sniegšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem – bērniem izglītības iestādēs, ukraiņu skolotāju piesaisti darbā u.c. noderīga informācija. Diskusija pieejama: <https://www.facebook.com/tavidraugi/videos/692822965475135/>.

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāve E.Strupiša informē, ka Slimību profilakses un kontroles centrs sagatavojis informatīvu materiālu arī ukraiņu valodā par iespēju vakcinēties pret Covid-19 un gripu, pieejams: <https://www.spkc.gov.lv/lv/ukrainas-iedzivotaju-vakcinacija-patveruma-uzturesanas-laika-un-citi-infekcijas-slimibu-profilakses-pasakumi> .

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis VUGD vārdā sveic biedrību “Gribu palīdzēt bēgļiem” par saņemto Ministru kabineta balvu, izsaka pateicību par sniegto palīdzību.

4.2. Par valsts atbalstu palīdzības sniegšanā Ukrainas civiliedzīvotājiem 2023. gadā

Ropažu novada pašvaldības pārstāve V.Neiņa aktualizē jautājumu par plānotajiem tiesību aktu projektiem, kuros būtu ietverts jautājums par atbalstu palīdzības sniegšanā Ukrainas civiliedzīvotājiem, noslēdzoties šim gadam. Jautājums aktuāls, lai zinātu kā organizēt noslēgto saistību, kuru termiņš šobrīd spēkā esošajos tiesību aktos ir līdz š. g. beigām, turpmāko izpildi.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis pieņem aktualizēto jautājumu zināšanai un aktualizēšanai Civilās aizsardzības Operacionālā vadības centra sēdē. Informē, ka, cik zināms, Iekšlietu ministrija ir sagatavojusi tiesību akta projektu "Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā" par palīdzības sniegšanas termiņa pagarinājumu, kuru plānots virzīt izskatīšanai Ministru kabinetā. VUGD turpinās palīdzības sniegšanu primārā atbalsta sniegšanas Ukrainas civiliedzīvotājiem koordinēšanā.

4.3. Aktuālie informatīvie tālrunu numuri

Dienvidkurzemes novada pašvaldības pārstāve S.Dejus aktualizē jautājumu par pieejamiem informatīvo tālrunu numuriem.

Biedrības "Gribu palīdzēt bēgļiem" pārstāve E.Strupiša informē, ka Sabiedrības integrācijas fonda informatīvais tālrunis nav mainījies: +371 27380380, mainīts ir VUGD tālrunis primārā atbalsta Ukrainas civiliedzīvotājiem koordinēšanai sadarbībā ar pašvaldībām.

Sanāksmes vadītājs M.Baltmanis apstiprina, ka minētais VUGD tālrunis ir mainīts.

Sanāksmi slēdz plkst. 14.24

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
priekšnieka vietnieks

M.Baltmanis

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes
Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste

E.Šenberga